studiat la Facultatea de Drept a Universităţii din Cernăuţi, obţinând titlul ştiinţific de

doctor în drept în anul 1924. S-a specializat în dreptul administrativ şi a fost profesor la

Universităţâile din Iaşi şi Cluj.
9 Tarangul 2016, p. 43.
10 Ibidem.
11 Telegraful Român, Sibiu, nr. 31, 20 martie (2 aprilie) 1901, p. 129.
12 Telegraful Român, Sibiu, nr. 124, 6/19 noiembrie 1901, p. 504.
13 Foaia Diecezană, Caransebeş, nr. 44, 4/16 noiembrie 1890, p. 7; Glodariu 1998, p.70.

Desseanu a fost secretar-prim în anul societar 1890-1891,

în perioada preşedinţiei lui Petru Ionescu15. Ionescu şi Popovici-Desseanu au

organizat la 26 noiembrie (8 decembrie) 1890 serbările aniversării a 13 ani de la

fondarea societăţii Junimea în pavilionul Hotelului Weiss din Cernăuţi16. Un alt

student teolog, care a deţinut o funcţie la nivelul conducerii Junimii, a fost

Romulus Cândea, secretar al societăţii studenţeşti17. Andrei Buzdug a fost ales în

muzicală, teatrală, juridico-economică şi sportivă. Această societate a organizat

numeroase manifestări culturale în cadrul cărora îi regăsim implicaţi şi pe

studenţii transilvăneni şi bănăţeni, dar şi baluri, serate de dans sau excursii.

14 Foaia Diecezană, Caransebeş, nr. 45, 5/17 noiembrie 1889, p. 8.
15 Foaia Diecezană, Caransebeş, nr. 44, 4/16 noiembrie 1890, p. 7.
16 Foaia Diecezană, Caransebeş, nr. 46, 18/30 noiembrie) 1890, p. 7
17 Ţurlea 2016, p. 50.
18 Telegraful Român, Sibiu, nr. 38-39, 17/30 martie 1911, p. 137.
19 Scrisori 1979, p. 608.
20 Ţurlea 2016, p. 46.

limba. Tinerii studenţi români, element foarte dinamic al societăţii din Bucovina

şi nu numai, au avut conştiinţa apartenenţei la naţiunea română şi au dat un

frumos exemplu de luptă pentru valorile naţionale. Ei au pus la punct o

21 Şerban 1997, p. 224.
22 Românul, Arad, nr. 55, 9/22 martie 1911, p. 8.
23 Ibidem.
24 Familia, Oradea, nr. 47, 18/30 noiembrie 1884, p. 565.

Răzvan Mihai Neagu 48

adevărată mişcare, care a avut reverberaţii la nivelul Austro-Ungariei, fiind

implicaţi şi studenţi bucovineni din alte centre universitare. Astfel, în anul

universitar 1907-1908 studenţii români au început demersurile pentru crearea

unei catedre de istoria românilor la universitatea cernăuţeană. Această iniţiativă

a fost preluată şi de deputatii români bucovineni din Parlamentul de la Viena,

care au înaintat o interpelare ministrului cultelor şi instrucţiunii şi au reuşit să

obţină promisiunea creării unei catedre de istoria românilor. În 12/25 februarie

1908, la Viena, s-a convocat o întrunire aranjată de studenţii bucovineni pentru

începerea campaniei de creare a unei facultăţi cu predare în limba română sau

cel puţin a unor catedre cu predare în limba română la Universitatea din

Cernăuţi25. Acest demers a primit încurajare şi din partea studenţilor români din

Nicolae Iorga să intre în Bucovina. Ca urmare studenţii au trimis telegrame de

protest la Uniunea Latină şi la Clubul parlamentarilor români30. În urma acţiunii

studenţeşti, Ministerul cultelor şi instrucţiunii publice de la Viena decide, în

25 Telegraful Român, Sibiu, nr. 15, 9/22 februarie 1908, p. 61.
26 Telegraful Român, Sibiu, nr. 25, 4/17 martie 1908, p. 103.
27 Telegraful Român, Sibiu, nr. 35, 29 martie (11 aprilie) 1908, p. 143.
28 Telegraful Român, Sibiu, nr. 9, 24 ianuarie (6 februarie) 1909, p. 37.
29 Telegraful Român, Sibiu, nr. 52, 14/27 mai 1909, p. 219.
30 Telegraful Român, Sibiu, nr. 58, 30 mai (12 iunie) 1909, p. 243.

Bucovinei la această provincie, exprimată de unele partide ale etniei, în cadrul

unor şedinţe desfăşurate în intervalul octombrie-decembrie 1905. Studenţii

români au înaintat guvernatorului de la Cernăuţi un protest oficial în care resping

categoric intenţile rutenilor37.

31 Tribuna, Arad, nr. 233, 28 octombrie (10 noiembrie) 1909, p. 2.
32 Telegraful Român, Sibiu, nr. 110, 13/26 octombrie 1909, p. 461.
33 Telegraful Român, Sibiu, nr. 112, 17/30 octombrie 1909, p. 469.
34 Telegraful Român, Sibiu, nr. 115, 24 octombrie (6 noiembrie) 1909, p. 483.
35 Crăciun 1997, p. 80-81.
36 Telegraful Român, Sibiu, nr. 63, 19 iunie (2 iulie) 1914, p. 259.
37 Telegraful Român, Sibiu, nr. 134, 15/28 decembrie 1905, p. 557.

încheiat cu citirea Povestirilor lui Ion Creangă41. Ziarul sibian Telegraful Român

nr. 46 din 1914 anunţa că în lunile de vară Junimea va organiza un ciclu de

şezători literare în oraşele de provincie ale Bucovinei. De asemenea, aceeaşi

gazetă relata că la 4/17 mai 1914, societatea Junimea va organiza sărbătorirea a

66 de ani de la Adunarea naţională românească de pe Câmpia Libertăţii de la

Blaj, în Sala Armonia din Cernăuţi, cuvântul festiv urmând a fi ţinut de

profesorul Ion Nistor42. Se remarcă implicarea socială a Junimii, dar şi interesul

38 Românul, Arad, nr. 262, 28 noiembrie (11 decembrie) 1912, p. 4.
39 Telegraful Român, Sibiu, nr. 18, 16/29 februarie 1912, p. 73.
40 Familia, Oradea, nr. 39, 26 septembrie/8 octombrie 1882, p. 476.
41 Telegraful Român, Sibiu, nr. 25, 5/18 martie 1911, p. 117.
42 Telegraful Român, Sibiu, nr. 46, 3/16 mai 1914, p. 189.

Curentul naţional în Ardeal la finea

sec. XVIII

Din istoria Banatului

1907-1908

14 martie

1909

6 Cornel

Corneanu

Istoria politicei Românilor din

Ungaria şi Transilvania până la anul

1868

Istoria politicei Românilor din

Ungaria şi Transilvania de la 1868

încoace

Amintirea zilei de 3/15 mai 1848

1906-1907

1906-1907

1907-1908

7 Aurel

Crăciunescu

Recitare din „Scrisoarea a IV-a” de

Eminescu

Critica la elaboratul d-nului Popescu

Gostia sau ospăţul. Datine din Banat

1899-1900

1900-1901

1900-1901

8 Ioan Dobre George Lazăr, biografie 1899-1900

9 Silviu

Dragomir

reprezentativă societate studenţească românească de la Cernăuţi în perioada

1875-1918. Activitatea sa a avut un caracter plurivalent: acţiuni naţionale,

activităţi caritabile, petrecerea timpului liber în mod agreabil, socializare, dar şi

51 Telegraful Român, Sibiu, nr. 137, 8/21 decembrie 1901, p. 556.
52 Czernowitzer Allgemeine Zeitung, Czernowitz nr. 609, 16 ianuarie 1906, p. 4.
53 Czernowitzer Allgemeine Zeitung, Czernowitz nr. 913, 26 ianuarie 1907, p. 3.
54 Czernowitzer Allgemeine Zeitung, Czernowitz nr. 1209, 23 ianuarie 1908, p. 4.
55 Czernowitzer Allgemeine Zeitung, Czernowitz nr.